様式第6号（会派用）

政務活動実施報告書

令和7年4月21日

村上市議会議長　三田　敏秋　様

会派名　　新緑会
　　　　　　　　　　・菅
代表者名　菅井　晋一　溌

当会は、下記のとおり政務活動を終了しましたので報告します。

経理責任者氏名 上村　正朗

用　務　名 議会改革フォーラムの開催

実施　日　時
令和7年3月20日（木）　午後1時30分　～　午後4時30分

用　務　先 村上市教育情報センター・視聴覚ホール

参加議員名
新緑会：菅井晋一、上村正朗、富樫光七
無会派：姫路敏、野村美佐子

全体参加者数 120名

概要及び所見

※記載欄が不足する場合は別葉に記載すること。

・ 地域や市政に課題が山積している中、市議会には市政に対する厳しい
チェックと課題解決に向けた取り組みが求められているが十分な役割を果た
し切れていない。議員の成り手不足などの課題も深刻である。このような現
状を踏まえて、市民と議員がともに学び考えることを通して、議会改革の実
現を目指すため本フォーラムを企画・開催したものである。長年、長野県飯
綱町議会議長として議会改革に取り組んでこられた寺島渉氏の講演の他、参
加議員5名でパネルディスカッションを行い、市民との意見交換を行った。・議員と市民が一堂に会して議会改革や地域・市政の課題解決に向けて学び

話し合う貴重な機会とすることができた。参加者アンケートにも積極的な意見・要望が数多く寄せられた。本フォーラムを契機として議会改革に継続的に取り組むこととしたい。

備　　　　考

’　　、”、マ

令　74．21和
爵